
VY_32_INOVACE_PRV_489 

 
Mezinárodní den žen 

 
 
Autor: Irena Paulová, Mgr. 

Použití: 2. ročník 

Datum vypracování:3. 3. 2013 

Datum pilotáže: 12. 3 . 2013 

Metodika: Učitel si společně s dětmi připomene neplnoprávné postavení ženy ve společnosti 19. století, historii boje za 
spravedlost,  rovnoprávnost a mír. V pracovním listě žáci doplňují ekvivalenty různých povolání zastoupených ženami 
ve srovnání s vykonavateli muži. Připomenutí známých, úspěšných žen. 

 Anotace: Uvědomění si nelehkého postavení žen v minulých stoletích, rovnoprávnost žen dnes ve vyspělých zemích. 

Klíčová slova: mezinárodní, stávka ,rovnoprávnost 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Mgr. Irena Paulová  
       

   
 
 



. 

Mezinárodní den žen  



Mezinárodní den žen (ve zkratce MDŽ), 
připadající každoročně na 8. března, je 
původem socialistický svátek, jde však o 
mezinárodně uznávaný den stanovený 
Organizací spojených národů k výročí 
stávky newyorských švadlen v roce 1908. 

Poprvé se slavil roku 1911.  
 



 Na první mezinárodní ženské konferenci Druhé internacionály v Kodani v srpnu 
1910 prosadila německá socialistka Clara Zetkinová pořádání mezinárodního 
svátku, tehdy ještě bez určení pevného data. 

Svátek žen byl poprvé slaven 28. února 1909 
po vyhlášení Americkou socialistickou stranou. 
Od roku 1911, kdy byl poprvé slaven v 
Německu, Rakousko-Uhersku, Švýcarsku, 
Dánsku a USA, mezi jeho cíle patřilo volební 
právo žen, od roku 1975 pak je připomínán 
jako den mezinárodní solidarity žen za 
rovnoprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj. 

Clara Zetkinová  



Květiny na MDŽ jsou nejčastějším dárkem  

Mezinárodní den žen a jeho význam se 
opět vrací do ČR. Poděkování za práci ženy 
ve společnosti, v rodině lze projevit 
květinou. Květina každou ženu dokáže 
obveselit, proto ženy ve svém okolí 
potěšte květinou. 



.  

Pojmenuj stejné povolání pro ženu: 

Učitel-.................... 

Kadeřník-……………………. 

Prodavač-……………………. 

Ředitel-……………………. 

Policista-……………………. 

Řidič-……………………. 

Spisovatel-……………………. 

Lékař-……………………. 

Herec-……………………. 

Trenér-……………………. 

Zpěvák-……………………. 

 



Řešení: 

Učitel- učitelka 

Kadeřník- kadeřnice 

Prodavač- prodavačka 

Ředitel- ředitelka 

Policista- policistka 

Řidič- řidička 

Spisovatel- spisovatelka 

Lékař- lékařka 

Herec- herečka 

Trenér- trenérka 

Zpěvák- zpěvačka 

 



ŽENY: 

Které znáš spisovatelky? 

Máš oblíbenou zpěvačku? 

Pamatuješ si jméno některé malířky? 

Znáš jméno úspěšné sportovkyně? 



Použité zdroje: 

Snímek 3 

 
 
 

Ženy: švadleny. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 
http://www.zenax.cz/mezinarodni_den_zen_12031.htm  

Zetkinova: Clara. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Clara_Zetkinov%C3%A1  

Snímek 4 

Růže. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 
http://www.neaktuality.cz/domaci/mezinarodni-den-zen-muzi-obdarujte-zeny-kvetinami  

Snímek 5 

Kytice: růží. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: http://www.kvetinove-studio.cz/kvetiny/2-
Nase-sluzby/9-Clanky/0/0/0/discussion-new/63  

kliparty - Obrázky galerie programu MS POWER POINT  


